



6.11.2013  
AMI/Oe

## **Protokollat**

over styrelsesmødet tirsdag den 22. oktober 2013 kl. 18.00 på Christian Paulsen-Skolen

**Til stede:** Åse Jørgensen, Thede Boysen, André Pastorff, Per Gildberg, Niels Ole Krogh, Michaela Bumann, Michael Otten, Michael Martensen, Udo Jessen, Niko Möller, Birgit Jürgensen-Schumacher, Berit Nommensen, Ilka Börner, Uwe Prühs, Olaf Runz, Birgit Messerschmidt, Dirk Clausen, Anders Molt Ipsen og konsul Henrik Hansen

**Protokolfører:** Sabine Oetzmann

### **Dagsorden:**

1. Spørgetid
2. Godkendelse af forslag til kommende mødedatoer
3. Efterskoleophold i Danmark – orientering ved Olaf Runz
4. Meddelelser
5. Eventuelt

Per Gildberg bød de fremmødte velkommen.

#### **1. Spørgetid**

Der var ingen spørgsmål.

#### **Dagsordenspunkter til beslutning**

##### **2. Godkendelse af forslag til kommende mødedatoer**

Per Gildberg henviste til det udsendte bilag og bad om styrelsesmedlemmernes kommentarer. Den foreslåede mødedato for styrelsesmødet den 15. april 2014 ændres til den 10. april 2014 og den foreslåede mødedato for styrelsesmødet den 3. juli 2014 ændres til den 2. juli 2014.

Herefter blev forslaget til kommende mødedatoer godkendt.

#### **Dagsordenspunkter til orientering**

##### **3. Efterskoleophold i Danmark – orientering ved Olaf Runz**

Olaf Runz orienterede styrelsesmedlemmerne om, at Skoleforeningen traditionelt understøttede efterskole- og højskoleophold. Skoleforeningen har gjort en stor indsats for at give vore elever mulighed for et efterskoleophold i Danmark og interessen er øget. I slutningen af uge 43 afholdes en konference på Christianslyst, hvor repræsentanter fra efterskolerne i Danmark og repræsentanter fra vore fællesskoler drøfter muligheden for et 14 dages efterskoleophold. Skoleforeningen anser et efterskoleophold for noget værdifuldt, da det bl.a. medfører en udvikling af kompetencer, et dansksprogligt løft og kulturelle oplevelser.

I skoleåret 2012/13 besluttede 102 elever sig for et efterskoleophold. 59 elever valgte Ladelund Ungdomsskole og 43 elever valgte efterskoler i Danmark. Af de 43 elever modtog 34 elever støtte fra Skoleforeningen.

Skoleforeningen anser opholdene som et supplement til skolegangen, der giver de unge mere tid til at modne og finde den rette vej, inden de begynder en ungdomsuddannelse.

Elever, der ønsker at genoptage skolegangen ved Skoleforeningen efter opholdet på efterskolen skal forstætte i F 10. Elever, der ønsker en direkte optagelse i F 11, skal vælge en efterskole, der ikke er eksamensfri, da det er en forudsætning for optagelse i den gymnasiale overbygning, at alle fag på efterskolen vælges på 10. klasses-niveau, og at eleven deltager i både den obligatoriske og den valgfrie del af eksamen på 10. klasses-niveau. Den modtagende skoles rektor kan inden for lovgivningen dispensere om eleven kan optages direkte i F 11. Således har 25 elever i sidste skoleår søgt om at blive optaget direkte i F 11. Heraf fik 13 elever en dispensation.

Per Gildberg orienterede om, at han, Åse Jørgensen, Udo Jessen samt medlemmer fra Direktionen den 30. september 2013 havde en lang og konstruktiv samtale om emnet med repræsentanter fra Efterskoleforeningen og Grænseforeningen.

Niels Ole Krogh spurgte, om der kan arbejdes hen på, at undervisningsministeriet i Kiel anerkender et 10. klasses-efterskoleophold som Regelschule.

Michael Martensen spurgte, om budgettet kan holdes, hvis der fra år til år er flere, der søger om tilskud til et efterskoleophold.

Anders Molt Ipsen svarede, at Skoleforeningen med det nuværende omfang kan holde budgettet. Eleverne får tilskud efter reglerne i Danmark.

Thede Boysen udtalte, at sikkerheden omkring skolegangen efter et efterskoleophold nok var utilfredsstillende for forældrene. De har brug for klare retningslinjer.

Anders Molt Ipsen henviste til, at Skoleforeningen skal formidle, at et efterskoleophold i reglen altid koster et ekstra år. Reglerne er beskrevet på Skoleforeningens hjemmeside. Kompetencen kan ikke tages fra rektorerne.

Olaf Runz supplerede med, at de elever, der bliver i Sydslesvig, ikke har større sikkerhed for at blive optaget i 11. årgang.

Michaela Bumann mente, at Skoleforeningen gør sig angribelig uden entydige retningslinjer. Forældrene kan ikke forstå, at en elev bliver optaget direkte i F 11, mens en anden elev, med samme fag og samme niveau, ikke bliver optaget.

Anders Molt Ipsen svarede, at forældrene altid har mulighed for at gå klagevejen.

Den fortsatte diskussion mandede ud i, at det for alle styrelsesmedlemmer var af stor betydning, at forældrene informeres bedst muligt.

Olaf Runz opfordrede styrelsesmedlemmerne til at komme med forslag til, hvordan informationerne til forældrene kan tydeliggøres bedre på hjemmesiden.

Åse Jørgensen understregede vigtigheden af, at elev og forældre gøres opmærksom på konsekvenserne af en omskrivning af en dansk 10. klasses eksamen til en tysk realskoleeksamen. Det betyder nemlig, at skulle eleven ikke blive optaget på gymnasiet, er der ikke nogen mulighed for at tage 10. klasse i Sydslesvig og derefter søge optagelse på gymnasiet.

Endvidere spurgte hun til begrundelse for kravet om, at eleven skal have musik eller kunst i 10. klasse i Danmark i modsætning til eksempelvis historie eller geografi.

Konklusion: Per Gildberg fastholdt, at informationen skal intensiveres, og at emnet skal evalueres til næste skoleår.

#### **4. Meddelelser**

Per Gildberg meddelte, at

- undervisningsminister Waltraud Wende aflægger Store Vi Danske Skole et besøg tirsdag den 5. november 2013.

Åse Jørgensen meddelte, at

- hun, som Skoleforeningens repræsentant, havde deltaget i kulturnatten på Christiansborg fredag den 11. oktober 2013. Der var blevet ført mange gode samtaler med en del mennesker.

Niels Ole Krogh meddelte, at

- der på et møde i energi- og miljøudvalget var blevet aftalt at arbejde hen på, at alle skoler i Sydslesvig kan blive en grøn skole.

#### **5. Eventuelt**

Åse Jørgensen opfordrede styrelsesmedlemmerne til at komme med ideer og forslag til ansøgninger om projektmidler.

Niels Ole Krogh foreslog at gå i dialog med Jaruplund Højskole for at tilbyde fag, der handler om information eller kommunikation hhv. nedsætte et udvalg, der kunne udvikle nogle gode ideer.